Septimus casus proponi potest in pacto redimendi, quan-
 do prædio, vel realiqa vendita, vendor reseruauit sibi per
 pactum

pactum facultatem redimendi, & tempore retrahens cadentis pecunia mutata in estimatione reperitur, vel per Principis editum, & vel de per se per usum commercii, & introductio- nem illius; quo in articulo tres quæstiones proponit Tiraquell. in §. 1. gloss. 18. de retract. lignag. numer. 26. 27. 28. 29. & 30. & tandem se remittit ad scripta per Doctores ab eo citatos, inter quos tamē dissensionem aliquam esse reperio: Nam aliqui indifferenter voluerunt inspicere valorem currentem tempore solutionis, & augmentum monetæ cedere lucro redimentis modo ille soluat monetam probam, & expendibilem, & hanc opinionem latissimè defendit Parisiensis. in dicit. quest. 90. qui ob id non sine causa dicit istam quæstionem esse argumentosissimam, & ita pronunciatum testantur ipsi Parisienses. 10. Gall. quest. 302. Papon. lib. 10. Aristor. titul. 6. art. 2. Ann. Rober. rer. iudicatarum libr. quarto cap. 18. & ibidem Parisiensis multa illius Senatus aresta refert, & idē late concludunt in retractu proximitatis quest. 94. & quest. 96. qui, & quest. 95. non in eruditè distinguunt, an augmentum illud in pretio monetæ statim post venditionem, vel multo tempore post euenerit, totam suæ disputationis rationem èò conuertentes, ut non possit vēditor, qui redimit cogi ad augmenti solutionem quando illo augmēto non est vñus quod pecuniae accessit. quæ quidem ratio, & maximam æquitatem, & subtilem iuris rationem in se continet.

Alii verò, & quidem magis communiter in contrariam iuerunt sententiam indifferenter volentes tempus contraetus attendi, & pecuniam in eodem pretio, & bonitate restituī, siue extrinsecus in valore, siue intrinsecus in bonitate illa mutata fuerit, alteram æquitatis similiter rationē ponderates iustum non esse, ut emptor minorem pretii quantitatem recipiat quā ab initio soluerit, siue in auro, siue in argento, siue in minuta moneta solutio facta fuerit, & hanc partem in individuo tenuerunt Neuizan. consil. 88. num. 14. & 15. Sorin. iun. consil. 145. nu. 99. libr. primo. Cagnoli. lib. 2. num. 210. quest. 73. C. de pact. inter empt.

Rubr. consil. 148. cum quo in eodem casu dicit Cagnol, consuluisse. Idque non habere dubium in certa quantitate, seu specie promissa docet Crau. consil. 47. per totum quem si quitar. & defendit acerrime Menoch. consil. 49. & nouissimè Surd. consil. 368. lib. 3. Riminal. sen. consil. 705. lib. 4. Ludonic. Bolognet. consil. 11. numer. 43. & seqq. Sola de mones. casu 42. & casu 39. ubi reprehendis Parisiensis sententiam. Bertrand. consil. 108. lib. 1. Sed in hoc casu distinctionem illam extrinsecæ, & ita intrinsecæ bonitatis considerandam arbitror; ita ut si pecunia in interiori bonitate variauerit, vel à Principe fuerit reprobata, tūc in retroueditione visualis quidem restituatur, sed lucrum augmenti medio tempore contingens lucro cedat illius, qui rem emit, & à quo sit retractus; ne deteriorem quam recepit pecuniam habeat, eam & ipse bona empta non deteriorata, sed magis meliorata restituere de natura contractus teneatur, quod si extrinsecus tantum in aestimatione, & pretio fuerit moneta mutata, tunc lucrum cedat commodo debitoris, seu venditoris, qui modo soluat eam speciem pecuniae quæ tempore contractus currebat pacto satisfecisse iudicandus est, prout s. p. i. per Senatum fuit iudicatum, & præsettum in predicta causa contra D. Lobettum. Nisi certa species fuerit in restitutione promissa, ut erat in casu Crau. quem malè, & pessimè in casu ab eo proposito reprehendit Parisiensis, cuius opinio meritò reprobatur, & ab illius impugnatione defendit Sola dict. casu 39. Didac. de numismat. §. 7. in 89. & 10. conclus. Atque idco bene iudicatum arbitror per Senatum Parisensem promissa certa nummorum specie in auro, vel argento eadem, & non minorem deberi, ut refert Papon. lib. 10. tit. 5. Arest. ultim. o. maleque ab eodem Senato fuisse condemnatum mercatorem illum ad restitutionem augmenti recepti dicendum est, de qua condemnatione idem Paponius testatur dict. lib. sis. tit. o. Aresto. 2. & idem Senatus in debito aureorum, augmentum creditoris debitum esse in redemptione anni redditus pronuntiauit teste eodem Roberto lib. 1. rerum iudicatar. cap. fin. Qua propter si in florēnis venditio facta fuerit

fuerit venditorem non aliud quam florenos in contractu positos ad ratorem currentem tempore solutionis restituere compellendum, siue de grossa; siue de minuta soluerit, nisi ob vtriusque, vel alterius deteriorationem pecunia fuerit in valore mutata, quo tamen casu non aliud augmentum, quam florenorum (ut toties dixi). creditorem petere posse iudicarem, & eo casu omnes à Parisiensi propositas considerationes recipio.

Octauus casus esse potest in eodem i^f contractu emptionis 6*i* quando vendita res est, & habita fides de pretio dilataque, solutio ad certum tempus puta intra annum, vel duos, & pendente termino solutionis præfixo pecunia mutata est; Quo quidem casu si de certa nummorum quantitate conuentum sit, nullam apud me res dubitationem habet quin iuxta communem opinionem illa certa species promissa vel illius valor, qui currit tempore solutionis debeatur, quamvis ultra conventionem maiorem nummorum quantitatem vendor recipere videatur, pone enim mille aureos Italæ prædium vel domum venditam, quorum valor tunc erat decern florenorū parui ponderis, vel trium librarum ducalium, postea tempore cadentis solutionis ebuit anteus ad florenos duodecim, vel ad libras tres, & solidos quinque, nonne inspecta minori pecunia maiorem quantitatem recipiet florenorum, seu librarum debitor, quam ab initio pro certa rei pretio conuentum sit? quæ ratio mouit doctissimos viros ad concludendum favore debitoris, & id est quod in simplici casu emptionis voluit per multas rationes Parisiensis questiones 9*j*. Verum in praxi nō erit à communi reedendum, scilicet & in temporariis solutionibus tempus contractus inspicitur, & ideo certa illa species siue minoris, siue maioris estimationis solutionis tempore reperritur illa soluenda est, & hanc opinionem in propriis terminis sequuti sunt Rimizaldi scilicet consil. 703. lib. 4. & D. Senator. Sola casu ex contractu de monet. & hoc iure hodie vtimur, quia magis attendimus, quid conuentum sit super qualitate solutionis.

nis, quam rerum mutationem, quæ non solent mutare obligationis causam: nō tamen pro pecunia soluta debetur augmentum, cum enim pro parte soluta, dissoluta sit obligatio, & ita sublata, ac si nullā vñquam tuisset. *I. penult. D. de solut. pars illa ex mutatione superueniente, nec augmentum recipere, neque diminutionem potest. I. pen. D. dreb. cred. atque per Senatum Sabaudiae iudicatum testatur Ant. Faber.*

Sed difficultas est in hac hypothesi quando pretium est in moneta minuta præfixum, & aureus ad certam florenorum 62 quantitatem taxatus est, an tunc si debitor in cuius facultate positum est soluere pecuniam grossam pro minuta, & aureos, vel ducatonos pro florenis tradere, possit deducere augmentum. Et si morosus fuerit debitor res non habet dubium ex receptissima conclusione, quod augmentum deducere nō potest, sed si non sit in mora, videntur *Sola in dicto casu, & Surdus in consil.* 454. lib. 4. num. 33. ad fauorem venditoris concludere, illo semper presupposito quod valor monetæ ob deteriorationem minutæ monetæ fuerit variatus quo casu extrinsecæ mutationis ratio fauore creditoris habetur, pro quo videtur taceret. C. ratio. in d. l. Paulus ne deterioreth pecuniam recipiendo damnum patiatur, quod etiam damnum sentiret si minorē aureorum, vel grossioris monetæ quantitatrem solutionis tempore reciperet, quam recepisset si cōtractus tempore totam pecuniam emptor soluisset, & sic non debet vendor ex beneficio, & gratia facta emptori pro dilatatione totius pretii, vel partis illius danūm consequi. Contrariam tamē ego partem ab amico consultus in facti contingentia dicebam esse vertorem, quia omissis illis rationibus, & auctoritatibus quas adduxi *supra in quinto casu, & in secundo exemplo*, quæ omnes ad fauorem creditoris repeti possunt; nec non prætermisis subtilissimis Parisiensis considerationibus, non est dubium, quod dilatio temporis ad soluendum est apposita fauore emptoris, & non creditoris, ideo in gratiam, & fauorem illius introductum non debet in eiusdem odium interpretari, inter
cetera

cætera autem dilationis commoda illud est, ut si pecunia me-
dio tempore crescat per extrinsecam estimationem, ipse aug-
mentum illud ab exteriori re proueniens consequatur, quia
dominus semper pecunia est & periculum in re contingens
suum erit, sicuti & lucrum, & damnum, atque periculum in
re empta contingens ciuidem commodo, vel incommodo
cedit, propterea modo moneta quam soluit non sit in effectu
deterior in bonitate, ab eo quod erat tempore contractus, ne-
que minorem florenorum, aureorum in obligatione positorū
quantitatē emptor soluat quam ab initio conuentū fuerit,
poterit soluere monetam quam à consuetudine in facultate
soluendi habet ad valorem currentem tempore cadentis so-
lutionis, neque de illa solutione poterit vendor conqueri,
qui proprio pacto ab actione, & petitione repellitur; & qui ni-
hil super illo augmentatione pretendere potest, pro quo nulla di-
ci potest nata obligatio ante tempus solutioni præfixum, ut o-
ptime considerat. *Surd. cons. 335. nu. 40. & 41.*

Non obstante considerationes contrariae, quia primo quod
dicitur de variatione + ob monetæ deteriorationem si in mo- 63
neta minuta contingat, dicitur illam deteriorationem non
attendi quando species in obligatione posita non variatur,
nec mutari potest illa estimatione pecunie, quæ non extat, ut al-
ias diximus, & ponit *Surd. dict. consil. 335 lib. 3.* Secundo non at-
tenditur quando floreni sunt in obligatione positi, & sic non
militat isto casu ratio, *i. Paulus* eo præterim cum ut plurimum
dilationes istæ non soleant dari, pro longo temporis spatio
quo pendente considerabilis possit contingere variatio, nisi
altera monetæ species euderetur, quæ non currebat tempore
contractus neque ego soleo multi facere hanc rationem de-
teriorationis in minuta moneta, quæ nō propter mutatā ma-
teriam intrinsecus, sed propter diminutā longo vsu pretiosio-
rem qualitatem argenti, quæ in ea commiscetur minus pon-
derosa redditur, cum tamen eadem sit in pretio, & in vsu ap-
probata, atq; expendibilis. Minus obstat illa ratio quod mino-
rem

rem quantitatem aureorum, vel grossioris monetæ non debet at recipere debitor, quia ista ratio non militat quando est cōuenta solutio in tot florenis, & magis fauendum est in relatione damni venditori ; qui rem forte minus iusto pretio, & necessitate ductus vendit, quam emptori quilibet cum consequitur, & qui duplex augmentum alias consequeretur; unum in pecunia, alterum in re empta, quæ iuxta monetæ augmentū, & ipsa augeri in æstimo solet; & ita vidi per præstantissimos aducatos in eadem causa aliis tamen rationibus consultum, & nunc illius causæ iudicium expectatur.

- 64 Nonus casus proponi potest inter locatorum, & conductorem, super quo multa scripta ad eum casum totam materiam huius tractationis referens Purpurat. in l. cum quid. numer. 108. & seqq. D. si cert. petat. Curt. intraicta. de mon. quest. 3. & super hac questione consultus respondit Aretin. consil. 112. alibi 111. & in pulchro casu Calcan. consil. 14. & pro Datario in altero casu respondit. Bero consil. 143. numer. 25. lib. 1. Et hac in re fauendum habendam esse rationem voluit Purpuratus ab oorumque pretio semper omnem deducendam cum illorum pretia monetarum variationi; & estimationi corrispondentib. l. 2. C. de vet. num. potesta. l. 1. D. de contrahens. empt. & aliqui causam mutationis haec in re considerant, an scilicet per edictum Principis facta sit mutatio, & eo casu periculum sit locatoris, neque mutatio considerabilis sit l. Lucius deuenit. cum factum Principis inter casus fortuitos cōnumeretur, quorum periculum locatori cedit. an verò ob illam causam, & tunc procedant, quæ de extrinseca, atque intrinseca mutatione scribuntur, & iuxta casus contingentias ista resoluatur uno casu fauore conductoris altero fauore creditoris, vt in mutuo conclusimus. Veritas est in hoc negotio, vt qualitas obligationis ponderetur, si enim in auro, & moneta crassiori fuerit promissa mercedis solutio illa proculdubio iuxta valorem currentem tempore solutionis, à tempore cōtractus regulato fieri debeat, quod si in florenis, vel alia minuta moneta, aut in florenorum auris tantam summam tempore

pore, taxationis non valentib. facta fuerit obligatio tunc flor-
renorum valor consideretur, nec totius extrinsecæ bonitatis
commodum locatori cedat, sed in aliqua parte lucrum cre-
ditori spectet quod argenteæ monetæ conuenit, illa particu-
lari ratione quam supra ex Purpurato ponderauimus, quia
conductor ex fructibus rei conductæ, valoris, & augmenti mo-
netarum utilitatem consequitur, qua utilitate locator saltem
pro ea parte, quæ pecuniaæ augmentum respicit minime venit
priuandus.

Ex qua resolutione, & altera similis questio, quæ vel loca-
tionem perpetuam, vel censum ex censuario contractu ad
formam Bullæ concepto, vel ex libellario instrumento de cœ-
denter, & promissum, respiciat terminari potest, in qua de 65
moneta currenti ad estimationem antiquæ solutionem faci-
endam esse, ut in annua pensione, quæ tempus dispositionis
respicit voluerunt Dd. in cap. quanto de iure iur. vbi Bellamer. num.
13. versio. sed in annua pensione. gloss. Cardinal. Vitalin. Imol. & alii in
clemen. 2. de decim. Gegas de pension. quest. 98. Abb. & alii in cap. aum
olim. cap. cum canonie. de censib. & in censibus qui à subditis do-
minis soluūtur Gnid. Pap. quest. 493. qui dicit ita seruari in Del-
phinatu, nisi deterioratio monetæ culpa domini cui census
soluitur contigisset ut tradunt Zabarell. & alii in dict. clemen. 2.
& in dict. cap. quanto. & in d. I. Paulus. Rub. consil. 17. in fin. Sola. casu.
12. & 27. & in decr. antiqu. in decr. ex frequentibus gloss. 1. 4. par. num.
71. & car. 26. col. 3. num. 1. 10. Aquila de mon. pot. et. par. 2. Theore-
mate primo in fin. Signorol. consil. 74. Curt. iun. consil. 24. Gail. obseru.
73. lib. 2. Bertrand. consil. 261. numer. 7. lib. 1. Purpurat. consil. 522. lib. 2.
& in censu Principi debito latissimè surd. consil. 454. lib. 4. Corn.
consil. 181. num. 70. & seqq. lib. 2. Cephal. consil. 31. Calcan. consil. 15. per
totum. Nati. consil. 302. luxta quam opinionem censuit Senatus **
1590. 14. Decembris, & 1598. 10. Aprilis, 1591. 12. Nouembris,
1601. 15. Nouembris, & 1602. 26. Aprilis. Quamuis in censu
10. Gall. quest. 302 dicat contrarium; arresto Parisiensi definitum,
& in hoc dubitent Curt. d. consil. 24. Rnb. d. consil. 17. & consil. 75. Grat..

confil. 12. numero. 44. & 49. Gabr. confilio. 164. lib. 1. qui ad consuetudinem configunt, de qua mox dicam, & attenta consuetudine idem placuisse Sabaudiae supremo Senatur referat doctissimus Senator, & Ducatus Gebennensis Praeses *Ant. Faber.* in Codice Fabriano lib. 8. tit. 29. definit. 30. q. quidē optima ratione mouetur ne in singulos annos calculatio contingat. & idem in vsliris decernit eadem ratione, ut multiplicatio litius evitetur *definit.* 40. Et in censuariis obligationibus ex pecunia soluta constitutis, quānam pecuniā qualitas ab initio fuerit pro census constitutione in contractu soluta, plurimum attendendum arbitror; nec in eis potest habere locum, quod Aduocati quidam mecum de hac re conferentes dicebant ex verbis Bullæ Pii Quinti nullum augmentum prætendi posse, quia decernit Pontifex, quod non possit pretium censiū præfixum augeri vel minui, & hic augeretur per augmentum monetæ, quorum consideratio confirmari potest ex traditis per *Caballin.* de usur. quest. 90. & aliis seqq. & *Borgnin.* decis. 30. numer. 87. lib. 3. qui voluerunt istud augmentum esse quid separatum, & diuīsum ab ipsa summa: sed pace istorum dominorum, & tantorum patrum hoc falsum est cum hoc augmentum sit pars fortis, & sic res adhærens pecunia, & ab ipsa inseparabilis; & ideo non obstante ista ratione etiam in censuariis contractibus augmentum deberi, iuxta partium verba pluries Se-natus decreuit, & in puncto tenet *Mastrillus* decis. 7.

- 66 Idem dicendum est in canonē emphyteotico super quo scripterunt *Lif.* in l. 2. numer. 91. & ibi *Alberic.* Cod. de iur. emph. *Crau.* conf. 831. *Natt.* d. conf. 02. *Purpur.* conf. 170. *Corbul.* de iur. emph. tis. de priuat. ob non solu. *Canonem.* Ampl. 42. *Brun.* de augmen. parti- cu. 7. in princ. *Caphal.* conf. 31. per totum. *Rub.* d. conf. 75. *Boff.* de monet. numer. 4. qui omnes licet variè loquantur in eo tamen videntur conuenire, ut temporis contractus fauore creditoris ratio habeatur, nisi qualitas obligationis, in minori moneta facta aliter suadeat, quorum opinio fortius obtineret, quando sine augmentatione Canon ad quid modicum reduceretur, prout optimo.

ptimo Senatus nostri iudicio determinatum fuisse refert D. Pater meus decis. 214. & decis. 226. & nouissimè iudicauit in causa Illustrissimi D. Marchionis Garexii contra Communitatem illius loci. 1607. Quazmuis in eo quidem canone emphyteo-
tico non semper monetarum augmentum deberi dicendum
esset, cum illud magis pro recognitione quadā directi domi-
nii, quam pro iusti reditus modo soluatur.

Cæterum in omnibus supra scriptis tribus casibus con-
suetudo solutionis multo tempore obseruata + custodienda 67
erit, circa cuius solutionis præscriptionem licet aliqui admo-
dum dubitauerint in annuis præstationibus, in quibus pro
non cadentibus pensionibus, non poterit dici decursa præ-
scriptio per sexi. ubi gloss. & Doctor. in l. cum notissimi. §. in his
etiam Cod. de prescript. 30. vel 40. ann. Guid. Pap. quest. 406. cum
duabus seqq. atque ob id dixerit Gail. dict. obseru. 73. numer. 2. non
posse obici creditori præscriptionem, & id etiam voluerit
Surdus in consil. 220. lib. 2. & in dict. consil. 4. 4. libr. quarto. In con-
trarium tamen est magis communis opinio iuxta quam solet
iudicare Senatus, & præsertim quando sumus in dubio con- **
tractu, ut est in contractu florenorum super quo dicere pos-
sumus, consuetudinem interpretatiūam subsequutam esse,
ut consultuit Landens. consilio 52. de quo consilio ille in suo tracto
mentionem facit numero 31. & Franciscus Curt. in eodem tracto. Col-
legium Papie pro Ciuitate Casalit in consilio edito post tractatum Al-
berti Bruniponē Gabriell. dict. ex filio 164. num. 13. & 14. Bertrand.
dict. consilio 261. num. septimo. sicuti præscriptionem in ipsa qua-
litate monetæ aduersus cœlarios contractus induci posse re-
scrispit Summus Pontifex in dict. exp. cum olim. de censibus. nec
ad variationem medio tempore contingentem aliquo casu
respiciendum esse censuit Senatus in causa Bunei Asteni me
referente. de qua, & de hac re dixi supra conclus. 14. Bona tamen
cautela est ut in auro fiant instrumenta, & reditus in eadem
specie calculentur, seu valorem currentem ut evitentur dif-
ficultates.

Decimus esse potest casus in contractu dotis, siue de illa
 8 facienda sit marito solutio, siue ab hereditibus + mariti restitu-
 tio, licet primum calum ab altero separare voluerit *Parisiensis*
ques. 97. qui late more suo, & subtiliter examinando; distin-
 guit inter imminentem mutationem, & eam quæ perpetua
 fuit, ut primo casu debeat augmentum in secundo vero à de-
 bitore deducatur etiam quod obligatio sit facta in aureorum
 summa confirmando Senatorum Burdegalesium sententia,
 quam retulit Boer. *decis. 327.* quos dicit iuste, ac sancte iudicaf-
 se. Et in hoc casu. D. Senator Sola *casu. 50.* refert multas Docto-
 rum opiniones, & ipse nihil determinat, & in solutione dotis
 promissæ dubitat. *Cran. consil. 870. lib. 5.* atque in restitutione pro
 mariti hereditibus concludit *Peregrin. consil. 13 lib. 3.* qui consul-
 luit ad fauorem heredum D. Pii de Obicis, cōtra Illustrissimū
 D. Eneam Pium de Sabaudia Equitem ordinis Annuncia-
 ræ, & Patrem Illustrissimi Cardinalis Pii, & in dote aliqui in-
 differenter voluerunt, fauore dotis augmentum omne debe-
 si, quia Dos cum omni melioramento soluenda est, ut dicit
Bald. in l. cum quid & dilata solutio ad tempus promissionis tra-
hitur. I. r. C. de dot. promiss. Senatus tamen ita solet iudicare, ut si
de solutione dotis ad tempus promissæ agatur, tunc tempus
cadentis solutionis pro calculatione inspiciatur, seruata tamē
obligationis conuentione, ita ut si in auro promissa sit, vel in
certa specie solutio, tunc omne augmentum debitor credi-
tori soluat, quod in illa monetæ specie contingit iuxta valorē
currentem tempore obligationis, quod si in florenis facta sit
obligatio, vel ad scutadē flo. 8. vel nouem, si non sit debitor in
*mora valor florenorum attendatur, ut dixi *supra in quinto casu.**
sed si agatur de dotis restitutione soluto matrimonio facien-
da, tunc fauore dotis omne augmentum etiam auri debeatur,
*prout consulendo teguit *Nast. consil. 454. Bald. nouell. de dot. prin-**
leg. 75. Boff. de mon. num. 15. Socin. sen. consil. 298 lib. 2. Cora. consil. 287-
num. 18. & seqq. quem sequitur Purpur. in d. l. cum quid. n. 163. Afflitt.
decis. 194. lo. Rainaud. de mon. nn. 8. lo. Aquila de monet. posesta. par.
z. Theco-

2. Theorema. 8. atque ita censuit Senatus congregatis classibus **
 1601. vltima Februarii in causa Dominorum fratum de Ca-
 staneis, & Illust. D. Senatoris Brocardi, in qua causa Domini
 antiquiores de solito iudicandi fidem faciebant; Sed in hac
 obligatione florenorum periculosam teneor resolutionem i-
 stam, sed florenorum tantum augmentum tribuerem, per ea
 quæ in specie ista tradunt *Parisensis*. & *Peregr.* & in florenis no-
 stris *Plot. consil. 18. Borgn. decif. 30. num. 87. & decif. 26. numero. 25.*
lib. 3 satis enim est quod fauore dotis detur augmentum mo-
 netæ in obligatione positæ, non autem augmentum auri, de
 quo non fuit in contractu cogitatum.

Ex quibus, & Senatum Burdegalensem, & Parisiensem, ma-
 lè iudicasse, atque scripsisse in specie illa coniicimus quando
 solutio dotis, fuit in auro facta vel promissa, si enim isto casu
 magis communiter Doctores cum illa transeunt opinione, vt
 aurei augmentum debeatur, id magis obtinere debet in dote
 cuius causa fauorabilior est. *l. 1. de iur. dot. l. in ambiguis. de regul.*
iur. Non tamen fauore dotis induci posset, vt de meliori † mo- 69
 neta fieret solutio, quam quæ matrimonii tempore recepta
 foret, vt optimè sensit Senatus Sabaudiq; cuius definitionem
 refert D. Senator *Ant. Faber in allegato lib. 8. tit. 29. definit. 42.*

Vndecimus proponi solet casus in deposito, quando ali-
 qua de causa, vel iudiciale, vel extra iudiciale penes aliquem
 fit depositum, cuius materia frequens, & ordinaria est; cuius
 quidem casus resolutio ex triparita inspectione † descendit, 70
 vt bene aduertit *Parisensis quest. 98.* Primo quando depositum
 remanet in dominio, & periculo deponentis, vt in debitore
 moroso, & tūc vana est dubitatio, quia ille semper suam pecu-
 niā retrahit, nec tertius cuius odio factū est depositū quic-
 quam pr̄tendere potest, sed tamen controuersia moueri po-
 terit inter deponentem, & depositarium, si depositarius pecu-
 niā usus fuerit, & illa ante relaxationem creuerit, & eo casu
 dicarem augmentum deberi illius speciei quæ deposita est, ve
 dicam in sequenti quæstione. Secundo quando depositum

Rubr. consil. 148. cum quo in eodem casu dicit Cagnol, consubstif-
fe. Idque non habere dubium in certa quantitate, seu specie
promissa docet Crau. consil. 47. per totum quem s'quitur. & defen-
dit acerrime Menoch. consil. 49. & nouiss. mē. Surd. consil. 368. lib. 3. Ri-
minal. sen. consil. 705. lib. 4. Ludouic. Bolognes. consil. 11. numer. 47. &
seqq. Sola de monet. casu 42. & casu 39. vel i reprobatis Parisiensis sen-
tentiam. Bertrand. consil. 168. lib. 1. Sed in hoc casu distinctionem
illam extrinsecæ, & intrinsecæ bonitatis considerandam arbit-
tror; ita ut si pecunia in interiori bonitate varauerit, vel à
Principe fuerit reprobata, tūc in retrouenditione vñialis qui-
dem restituatur, sed lucrum augmenti medio tempore con-
tingens lucro cedat illius, qui rem emit, & à quo fit retratatu; ne
deteriore in quam recepit pecuniam habeat, cotn & ipse
bona empta non deteriorata, sed magis meliorata restituere
de natura contractus tenetur, quod si extrinsecus tantum in
estimatione, & pretio fuerit moneta mutata, tunc lucrum ce-
dat commodo debitoris, seu venditoris, qui modo soluat eam
speciem pecuniæ quæ tempore contractus currebat pacto fa-
tisfecisse iudicandus est, prout sepius per Senatum fuit iudic-
atum, & præsertim in prædicta causa contra D. Lobettum.
Nisi certa species fuerit in restitutione promissa, ut erat in ca-
su Crau. quem male, & pessimè in casu ab eo proposito repre-
hendit Parisiensis, cuius opinio meritò reprobatur, & ab illius
impugnatione defendit Sola dict. casu 39. Didac. de numismat. §.
7. in 89. & 10. conclus. Atque ideo benè iudicatum arbitror per
Senatum Parisiensem promissa certa nummorum specie in
auro, vel argento eandem, & non minorem deberi, ut refert
Papon. lib. 10. tit. 5. Arest. ultimo. maleque ab eodem Senatu fu-
isse condemnatum mercatorem illum ad restitutionem aug-
menti recepti dicendum est, de qua condemnatione idem Pa-
ponius testatur dict. lib. titul. 6. Aresto. 2 & idem Senatus in debi-
tore aurorum, augmētum creditoris debitum esse in redem-
ptione annui redditus pronuntiauit teste eodem Roberto lib. 1. re-
rum indicatar. cap. fin. Qua propter si in florenis venditio facta
fuerit

fuerit venditorēm non aliud quam florenos in contractū pos-
sit ad valorem currentem tempore solutionis restituere
compellendum, siue de grossa, siue de minuta soluerit, nisi ob-
vtriusque, vel alterius deteriorationem pecunia fuerit in va-
lore mutata, quo tamen casu non aliud augmentum, quam
florenorum (vt toties dixi) creditorem petere posse iudica-
rem, & eo casu omnes à Parisiensi propositas considerationes
recipio.

Octauus casus esse potest in eodem contractū emptionis 61
quando vendita res est, & habita fides de pretio dilataque, so-
lutiō ad certū tempus puta intra annum, vel duos, & pen-
dente termino solutioni præfixo pecunia mutata est; Quo
quidem casu si de certa nummorum quantitate conuentum
sit, nullam apud me res dubitationem habet quin iuxta com-
munem opinionem illa certa species promissa vel illius valor,
qui currat tempore solutionis debeatur, quamvis ultra con-
ventionem maiorem nummorum quantitatēm venditor re-
cipere videatur, pone enim mille aureos Italiz prædium vel
domum venditam, quorum valor tunc erat decem florenorū
parui ponderis, vel trium librarum ducalium, postea tempore
cadentis solutionis ebuit aucteus ad florenos duodecim, vel
ad libras tres, & solidos quinque, nonne inspecta minori pe-
cunia maiorem quantitatēm recipiet florenorum, seu libra-
rum debitor, quam ab initio pro certa rei pretio conuentum
sit? quæ ratio mouit doctissimos viros ad concidendum fa-
uore debitoris, & id est quod in simplici casu emptionis voluit
per multas rationes Parisensis quæstiones 95. Verum in praxi nō
erit à communī recedendum, cum & in temporariis solutio-
nibus tempus contractū inspiciatur, & ideo certa illa species
siue minoris, siue maioris estimationis solutionis tempore re-
petitur illa soluenda est, & hanc opinionem in propriis ter-
minis sequuti sunt Riminald, seu: consil. 705. lib. 4. & D. Senator. So-
la casu 40 in tract. de monet: & hoc iure hodie vtrumq; quia magis
attendimus, quid conuentum sit super qualitate solutio-
nis,

nis, quam rerum mutationem, quæ non solent mutare obligationis causam: nō tamen pro pecunia soluta debetur augmentum, cum enim pro parte soluta, dissoluta sit obligatio, & ita sublata; ac si nulla vñquam fuisse. *I. penult. D. de solat.* pars illa ex mutatione superueniente, nec augmentum recipere, neque diminutionem potest. *I. pen. D. de reb. cred.* atque per Senatum Sabaudiae iudicatum testatur *Ant. Faber.*

Sed difficultas est in hac hypothesi quando pretium est in moneta minuta præfixum, & aureus ad certam florenorum 62 quantitatem taxatus est, an tunc si debitor in cuius facultate positum est soluere pecuniam grossam pro minuta, & aureos, vel ducatonos pro florenis tradere, possit deducere augmentum. Et si morosus fuerit debitor res non habet dubium ex receptissima conclusione, quod augmentum deducere nō potest, sed si non sit in mora, videntur *Sola in dicto casu, & Surdus in consil.* 454. lib. 4. num. 33. ad fauorem venditoris concludere, illo semper præsupposito quod valor monetæ ob deteriorationem minutæ monetæ fuerit variatus quo casu extrinsecæ mutationis ratio fauore creditoris habetur, pro quo videtur facere *I. C. ratio. in d. I. Paulus* ne deterioreret pecuniam recipiendo damnum patiatur, quod etiam damnum sentiret si minorum aureorum, vel grossioris monetæ quantitatem solutionis tempore reciperet, quam recipisset si cōtractus tempore totam pecuniam emptor soluisset, & sic non debet venditor ex beneficio, & gratia facta emptori pro dilatatione totius pretii, vel partis illius damnum consequi. Contrariam tamē negotio partem ab amico consultus in facti contingentia dicebam esse veriorem, quia omissis illis rationibus, & auctoritatibus quas adduxi *supra in quinto casu, & in secundo exemplo*, quæ omnes ad fauorem emptoris repeti possunt, nec non prætermisis subtilissimis Parisiensis considerationibus, non est dubium, quod dilatio temporis ad soluendum est apposita fauore emptoris, & non creditoris, ideo in gratiam, & fauorem illius introductum non debet in eiusdem odium interpretari, inter
cetera

cætera autem dilationis commoda illud est, ut si pecunia medio tempore crescat per extrinsecam a stimatione, ipse augmentum illud ab exteriori re proueniens consequatur, quia dominus semper pecuniae est & periculum in re contingens suum erit, sicuti & lucrum, & damnum, atque periculum in re empta contingens ciuidem cominodo, vel incommodo cedit, propterea modo moneta quam soluit non sit in effectu deterior in bonitate, ab eo quod erat tempore contractus, neque minorem florenorum, aureorum in obligatione positorum quantitatem emptor soluat quam ab initio conuentum fuerit, poterit soluere monetam quam à consuetudine in facultate soluendi habet ad valorem currentem tempore cadentis solutionis, neque de illa solutione poterit vendor conqueri, qui proprio pacto ab actione, & petitione repellitur, & qui nihil super illo augmentatione pretendere potest, pro quo nulla dici potest nata obligatio ante tempus solutioni prefixum, ut optime considerat. *Surd. conf. 335. nu. 40. & 41.*

Non obstante considerationes contrariae, quia primo quod dicitur de variatione fob monetæ deteriorationem si in moneta minuta contingat, dicitur illam deteriorationem non attendi quando species in obligatione posita non variatur, nec mutari potest illa a stimatione pecunie, quæ non extat, ut alias diximus, & ponit *Surd. diel. confl. 335 lib. 3.* Secundo non attenditur quando floreni sunt in obligatione positi, & sic non militat isto casu ratio, *L. Paulus* eo præterim cum ut plurimum dilationes istæ non soleant dari, pro longo temporis spatio quo pendente considerabilis possit contingere variatio, nisi altera monetæ species cuderetur, quæ non currebat tempore contractus neque ego soleo multi facere hanc rationem deteriorationis in minuta moneta, quæ nō propter mutatam materiam intrinsecus, sed propter diminutam lóngo vsu pretiosiorrem qualitatem argenti, quæ in ea commiscetur minus ponderosa redditur, cum tamen eadem sit in pretio, & in vsu approbata, atq; expendibilis. Minus obstat illa ratio quod minorem

rem quantitatem aureorum, vel grossioris monetæ non debet recipere debitor, quia ista ratio non militat quando est cōuenta solutio in tot florenis, & magis fauendum est in relatione damni venditori; qui rem forte minus iusto pretio, & necessitate ductus vendit, quam emptori qui lucrum consequitur, & qui duplex augmentum alias consequeretur; vnum in pecunia, alterum in re empta, quæ iuxta monetæ augmentū, & ipsa augeri in æstimo solet; & ita vidi per præstantissimos advocates in eadem causa aliis tamen rationibus consultum; & nunc illius cause iudicium expectatur.

- 64 Nonus casus proponi potest inter locatorem, & conductorem, super quo multa scripsit ad eum casum totam materiaim huius tractationis referens Purpuratus. in l. cum quid. numer. 108. & seqq. D. si cert. petat. Curt. in tracta. de mon. quest. 3. Et super hac questione consultus respondit Aretin. consil. 112. alias 111. & in pulchro casu Calcan. consil. 14. & pro Datipario in altero casu respondit. Boro consil. 143. numer. 25. lib. 1. Et hac in re fructum habendam esse rationem voluit Purparatus ab eorumque pretio rem omnem deducendam cum illorum pretia monetarum variationi; & estimationi corraspondent l. 2. C. de vet. num. potesta. l. 1. D. de contrahent. empt. & aliqui causam mutationis hac in re considerant, an scilicet per edictum Principis facta sit mutatio, & eo casu periculum sit locatoris, neque mutatio considerabilis sit l. Lucius de cuiuslibet. cum factum Principis inter casus fortuitos cōnumeretur, quorum periculum locatori cedit, an verò ob illum causam, & tunc procedant, quæ de extrinseca, atque intrinseca mutatione scribūtur, & iuxta casus contingentia res ista resoluatur vno casu fauore conductoris altero fauore creditoris, ut in mutuo conclusimus. Veritas est in hoc negotio, ut qualitas obligationis ponderetur, si enim in auro, & moneta crassiori fuerit promissa mercedis solutio illa proculdubio iuxta valorem currentem tempore solutionis, à tempore cōtractus regulato fieri debeat, quod si in florenis, vel alia minuta moneta, aut in florenorum aureis tantam summam tempore

pore, taxationis non valentib. facta fuerit obligatio tunc flor-
renorum valor consideretur, nec totius extrinsecæ bonitatis
commodum locatori cedat, sed in aliqua parte lucrum cre-
ditori spectet quod argenteæ monetæ conuenit, illa particu-
lari ratione quam supra ex Purpurato ponderauimus, quia
conductor ex fructibus rei conductæ, valoris, & augmenti mo-
netarum utilitatem consequitur, qua utilitate locator saltem
pro ea parte, quæ pecuniaæ augmētum respicit minime venit
priuandus.

Ex qua resolutione, & altera similis questio, quæ vel loca-
tionem perpetuam, vel censum ex censuario contractu ad
formam Bullæ concepto, vel ex libellario instrumento delce-
denter, & promissum, respiciat terminari potest, in qua de 65
moneta currenti ad estimationem antiquæ solutionem faci-
endam esse, ut in annua pensione, quæ tempus dispositionis
respicit voluerunt Dd. in cap. quanto decurent. ubi Bellamer. num.
13. versio. sed in annua pensione. gloss. Cardinal. Vitalin. Imol. & alii in
clemen. 2. de decim. Gigas de pension. quest. 98. Abb. & alii in cap. cum
olim. cap. cum canonici. de censib. & in censibus qui à subditis do-
minis soluūtur Gnid. Pap. quest. 493. qui dicit ita seruari in Del-
phinatu, nisi deterioratio monetæ culpa domini cui census
soluitur contigisset ut tradunt Zabarell. & alii in dict. clemen. 2.
& in dict. cap. quanto. & in d. I. Paulus. Rub. consil. 17. infim. Sola. casu.
12. & 27. & in decr. antiqu. in decr. ex frequentibus. gloss. 1. 4. par. num.
71. & car. 26. col. 3. num. 1. 10. Aquila de mon. potesta. par. 2. Theore-
mate primo in fin. Signorol. consil. 74. Curt. iun. consil. 24. Gail. obseru.
73. lib. 2. Bertrand. consil. 261. numer. 7. lib. 1. Purpurat. consil. 522. lib. 2.
& in censu Principi debito latissimè Surd. consil. 454. lib. 4. Corn.
consil. 181. num. 70. & seqq. lib. 2. Cephal. consil. 31. Calcam. consil. 15. per
totum. Nati. consil. 302. luxta quam opinionem censuit Senatus **
1590. 14. Decembris, & 1598. 10. Aprilis, 1591. 12. Nouembris,
1601. 15. Nouembris, & 1602. 26. Aprilis. Quamuis in censu
10. Gall. quest. 302 dicat contrarium, aresto Parisiensi definitum,
& in hoc dubitent Curt. d. consil. 24. Rnb. d. consil. 17. & consil. 75. Grat..

confil. 12. numero. 44. & 49. Gabr. confilio. 164. lib. 1. qui ad consuetudinem configuiunt, de qua mox dicam, & attenta consuetudine idem placuisse Sabaudiae supremo Senatui referat doctissimus Senator, & Ducatus Gebennensis Praeses Ant. Faber. in Codice Fabriano lib. 8. tit. 29. definit. 30. q. quidc optimaria ratione mouetur ne in singulos annos calculatio contingat, & idem in usuris decernit eadem ratione, ut multiplicatio litiū evitetur definit. 40. Et in censuariis obligationibus ex pecunia soluta constitutis, quānam pecunia qualitas ab initio fuerit pro census constitutione in contractu soluta, plurimum attendendum arbitror; nec in eis potest habere locum, quod Aduocati quidam mecum de hac re conferentes dicebant ex verbis Bullæ Pii Quinti nullum augmentum prætendi posse, quia decernit Pontifex, quod non possit pretium censiū præfixum augeri vel minui, & hic augeretur per augmentum monetæ, quorum consideratio confirmari potest ex traditis per Caballin. de usur. quæst. 90. & aliis seqq. & Borgnin. decis. 30. numer. 87. lib. 3. qui voluerunt istud augmentum esse quid separatum, & diuīsum ab ipsa summa: sed pace istorum dominorum, & tantorum patrum hoc falsum est cum hoc augmentum sit pars sortis, & sit res adhærens pecunia, & ab ipsa inseparabilis; & ideo non obstante ista ratione etiam in censuariis contractibus augmentum deberi, iuxta partium verba plures Senatus decreuit, & in puncto tenet Mastrillus decis. 7.

66 Idem dicendum est in canonē emphyteotico super quo scripserunt I. s. in l. 2. numer. 91. & ibi Alberic. Cod. de iur. emph. Crav. conf. 331. Natt. d. conf. 02. Purpur. conf. 170. Corbul. de iur. emph. iis. deprinat. ob non solu. Canonem. Ampl. 42. Brun. de augmen. parti. cu. 7. in princ. Caphal. conf. 31. per totum. Rub. d. conf. 75. Boff. de monet. numer. 4. qui omnes licet variè loquantur in eo tamen videntur conuenire, ut temporis contractus favore creditoris ratio habeatur, nisi qualitas obligationis, in minori moneta facta aliter suadeat, quorum opinio fortius obtineret, quando sine augmentatione Canon ad quid modicum reduceretur, prout optimo.

ptimo Senatus nostri iudicio determinatum fuisse refert D.
*Pater meus decis. 214. & decis. 226. & nouissimè iudicauit in causa
 Illustrissimi D. Marchionis Garexii contra Communitatem **
 illius loci. 1607. Quamuis in eo quidem canone emphyteo-
 tico non semper monetarum augmentum deberi dicendum
 esset, cum illud magis pro recognitione quadā directi domi-
 nii, quam pro iusti reditus modo solvatur.*

Cæterum in omnibus supra scriptis tribus casibus con-
 suetudo solutionis multo tempore obseruata + custodienda 67
 erit, circa cuius solutionis præscriptionem licet aliqui admo-
 dum dubitauerint in annuis præstationibus, in quibus pro
 non cadentibus pensionibus, non poterit dici decursa præ-
 scriptio per texti. ubigloss. & Doctor. in l. cum notissimi. §. in his
 etiam Cod. de prescript. 30. vel 40. ann. Guid. Pap. quasi. 406. cum
 duabus seqq. atque ob id dixerit Gail. dict. obseru. 73. numer. 2. non
 posse obiici creditori præscriptionem, & id etiam voluerit
Surdus in consil. 220. lib. 2. & in dict. consil. 44. libr. quarto. In con-
trarium tamen est magis communis opinio iuxta quam solet
*iudicare Senatus, & præsertim quando sumus in dubio con-***
*tractu, ut est in contractu florenorum super quo dicere pos-
 sumus, consuetudinem interpretatiūm subsequuntam esse,*
ut consultuit Landens. consilio 52. de quo consilio ille in suo tracta.
*mentionem facit numero 31. & Franciscus Curt. in eodem tracto. Col-
 legium Papie pro Civitate Casale in consilio edito post tractatum Al-
 berti Bruniplonē Gabriell. dict. et consilio 164. num. 13. & 14. Bertrand.
 dict. consilio 261. num. septimo. sicuti præscriptionem in ipsa qua-
 litate monetæ aduersus cœluarios contractus induci posse re-
 scripsit Summus Pontifex in dict. cap. cum olim. de censibus. nec
 ad variationem medio tempore contingentem aliquo casu
 respiciendum esse censuit Senatus in causa Bunei Astenſi me
 referente. de qua, & de hac re dixi *supra conclus. 14.* Bona tamen
 cautela est ut in auro fiant instrumenta, & reditus in eadem
 specie calculentur, seu valorem currentem ut evitentur dif-
 ficultates.*

2. *Theorema. 8.* atque ita censuit Senatus congregatis classibus **
 1601. ultima Februarii in causa Dominorum fratrum de Ca-
 staneis, & Illust. D. Senatoris Brocardi, in qua causa Domini
 antiquiores de solito iudicandi fidem faciebant; Sed in hac
 obligatione florenorum periculosam teneor resolutionem i-
 stam, sed florenorum tantum augmentum tribuerem, per ea
 quæ in specie ista tradunt *Parisensis*. & *Peregr.* & in florenis no-
 stris *Plot. consil. 18. Borgn. decif. 30. num. 87. & decif. 26. numero. 25.*
lib. 3 satis enim est quod fauore dotis detur augmentum mo-
 netæ in obligatione positæ, non autem augmentum auri, de
 quo non fuit in contractu cogitatum.

Ex quibus, & Senatum Burdegalensem, & Parisensem, ma-
 le iudicasse, atque scripsisse in specie illa coniicimus quando
 solutio dotis, fuit in auro facta vel promissa, si enim isto casu
 magis communiter Doctores cum illa transeunt opinione, vt
 aurei augmentum debeatur, id magis obtinere debet in dote
 cuius causa fauorabilior est. *l. 1. de iur. dor. l. in ambiguis. de regul.*
iur. Non tamen fauore dotis induci posset, vt de meliori † mo- 69
 neta fieret solutio, quam quæ matrimonii tempore recepta
 foret, vt optimè sensit Senator Sabaudig, cuius definitionem
 refert D. Senator *Ant. Faber in allegato lib. 8. tit. 29. definit. 42.*

Vnde cimus proponi solet casus in deposito, quando ali-
 qua de causa, vel indiciale, vel extrajudiciale penes aliquem
 sit depositum, cuius materia frequens, & ordinaria est; cuius
 quidem casus resolutio ex triparita inspectione † descendit, 70
 vt bene aduerit *Parisensis* *q. 8. q. 98.* Primo quando depositum
 remanet in dominio, & periculo deponentis, vt in debitore
 moroso, & tunc vana est dubitatio, quia ille semper suam pecu-
 niā retrahit, nec tertius cuius odio factū est depositū quic-
 quam prætendere potest, sed tamen controversia moueri po-
 terit inter deponentem, & depositarium, si depositarius pe-
 cunia vsus fuerit, & illa ante relaxationem creuerit, & eo casu
 dicarem augmentum deberi illius speciei quæ deposita est, vt
 dicam in sequenti quæstione. Secundo quando depositum

est factum eo modo, ut dispositarius possit ut pecunia, & trāsit in mutuum. *I. certi conductio. in fin. cum l. seq. D. sic et tum peta.*
 Et tunc distinguendum est, quod vel pecunia fuit in sacculo deposita vel in certa specie numerata, & tunc quia eadem species per depositarium est restituenda, clarum est, quod si deficit illa species depositarius tenebitur valorem illius representare cum omni augmento, iuxta valorem currentem tempore relaxationis, & si decreuisset illa pecunia, per edictū, vel alio modo, adhuc teneretur vel pecuniam eandem representare, vel omne detrimētum soluere, quia astridus est semper eadem corpora, vel similia tenere parata. sed liberabitur depositarius, qui reprobā pecuniam depositam representat, licet ab initio non esset reprobata. *I. Innaue. D. loca. sed si non constat de specie certa, & depositarius v̄lus fuit pecunia, virtute facultatis sibi concessa, prout est quando penes mercatorem, vel camporē pecunia deponitur, tunc Parisiensis vult idem esse, quod in mutuo, & sicuti in mutuo noluit debitorem obligatum esse ad augmētum, ita nec depositarium teneri ad augmentum, sed in hoc vir alioquin doctissimus fallitur, quia & hoc casu (sicut & in mutuo conclusimus) iuxta speciem pecuniae vel nummorum qualitatem in deposito nominatā depositarius pecunię augmentū pr̄stare tenebitur, prout voluit Abb. in d. c. quanto de iure iur. Bar in d. l. Paulus. & alii magis communiter. Brun. de augmen. in 2. presuppos. in prin. Sola. casu. 13 Quinimo si depositarius v̄lus esset deposito inuito deponēte, posset contra eum etiam pro interesse iurati in item, & transit in mutuum cum omnib. suis qualitatibus, ut per Caspren. in l. Lusius. r. & in l. si saccum. D. depos. Quamuis regulariter pro augmentatione pecuniae nullum soleat dari iuramētum in item. Tertio videndum est quando depositum factum fuit per debitorem in odium creditoris, qui recusat recipere pecuniam, si interim deposita moneta decrescat, vel augeatur cuius periculo contingat mutatio, & cuius lucro an debitoris, an vero creditoris, & in hac quæstione licet multa dixerit Parisiensis, ego arbitror*

bitrorum rem esse claram, vel omniū peritorum iudicio, ut augmentum cedat lucro illius, cuius fauore per iudicem ordinatur relaxatio, decrementum verò vel edicto Principis, vel alia ob causam contingens, illius periculo contigisse decernendum est, qui in causa succubuerit, cum illo casu quo non habita ratione depositi debitor condemnatur, depositum p nullo habeatur, & si ex altera parte fauore debitoris depositum tanquam legitimū fuerit creditori relaxatur, tempus depositi erit inspicendum, nec tenebitur debitor supplere. Magna autem esse poterit controversia quādo debitor notitiam habens edicti per quod reprobari debet vel minui moneta, ignorantē id creditore interpellat creditorem, ut pecuniam recipiat alias deponit iudicialiter, an sequuto edicto periculū sit creditoris, & dicerem data scientia debitoris, & aliqua fraude resultante periculum esse debitoris: vide tamen quæ late super hac quæstione scribit *Vincent. Caroc. decis. 63. per totam.*

Hæc ad materiam contrarium utiliora mihi visa sunt, quæ vti in forensi palestra frequentiora in medium propone-rentur, ex quibus, & multæ resoluentur quæstiones in aliis casibus contingentes. Superest nunc ut breuiori methodo de tribus aliis capitibus ab initio propositis differamus, nēpe de ultimis voluntatibus, de statutis, & iudicijs. Et primo circa ultimas voluntates unica pponi solet quæstio in materia augmenti cuius temporis ratio haberi debeat, an conditi testamenti, an mortis testatoris, an verò cadentis solutionis, si vel annua pensione legata, vel dilatatione à testatore tradita, ad certum tempus solutio fuerit destinata. Et in hac disputacione, sicut & in ceteris aliqua est inter Doctores diuersitas, prout in ipso *Olordado* notauit *Paris. in. quæst. 99.* vt colligitur in suis consiliis 13. 31. & 168. qui tamen loquitur in diuersis casibus. Nā aliqui voluerunt attendi tempus solutionis cadentis, quod esse regulariter solet tempore mortis testatoris, quasi quod illud tempus respexerit testator in legato, idque præsertim quādo ad certū tempus fuit destinata solutio, cū dilatio fau-

rem debitoris respiciat & hæreditis, cuius lucro omne augnientum superueniens cedere deberet, ut dicebamus in casu venditionis supra casu octauo. & ita videtur voluisse *Capra in consil.* 29. num. 9. Alii testamenti calum cum contractu parificant, ut *Io. de Imol.* in c. quanto, nu. 18. in si. *Bald. consil. pen. lib. r. Mileus in reper-*
sorio in verbo pecunia. qui reprobat *Oldradum* tenentem solutionem esse faciendam iuxta valorem currentem tempore testamenti, in dicto consil. cuius consilium ad verbum refert *Socin. sen.* consil. 6. lib. 1. & *Oldradum* similiter reprehendit *Roman.* in consil. 123. nu. 1. per text. in l. cum certum. *D. de aur.* & *argen. lega.* & istorum opinione attenta, ea quæ in contractibus dicta sunt iuxta calum diuersitatem circa species monetarum hic repetenda essent; Alii distinxerūt inter legata particularia, & vniuersalia, ut in primis inspiciatur tempus mortis testatoris, in secundis tempus conditi testamenti, ita *Io. Aquila in tracta de monetar. potesta. par. 2. Theorema. 2.* Inferendo quod si maritus legauerit uxori florenos centum in testamento inde diu superuixerit, legatum sit soluendum, iuxta valorem antiquæ monetæ, cum qua etiam distinctione videtur transire *Rebuff.* in l. 2. num. 3. *C. de vet.* *numismat. potesta.* Communis tamen, & receptior illa videtur esse sententia, ut tempus testamenti sit inspiciendum ita, ut augmentum, quod à tempore testamenti ad tempus solutionis decurrit, cedat commodo legatarii, vel hæreditis particularis, & cum ista opinione transeunt *Oldrad.* & *Socin.* *Abb. and. c.* quanto num. 13. & ibi *Bald.* n. 10. & *consil. pen. lib. r.* illa ratione quia attendatur semper cuiuslibet rei principium, & prima origo. *Alberio.* in d. l. cum quid. num. 14. *Ias.* ibidem. nu. 28. *Brun.* particu. 9. 10. *Saison.* in *consuetud.* *Turonen.* tit. 36. art. primo. colum. 4. versic. Sed pone. *Natt.* *consil.* 156. & 454. *Gabriell.* *consil.* 36. *Mynsinger.* *centur.* 4. obser. prima. *Boer.* *decif.* 327. num. 3. & 13. *D. Pater mens* *decif.* 174. *Surd. cōf.* 454. lib. 4. dicēs alios malè loqui, & ita omnes tenere dicit *Lauden.* *de monet.* num. 27. *Curt.* nu. 15. & 17. qui omnes mouentur per text. in l. *uxorem.* §. *testamento.* de lega. 3. qui tamē parum ad rem facit, & mihi placet hæc communis quæ tutior est, cum illa si ne diffi-

ne difficultate transiuit Senatus in causa Nitensi Taoni 1607. **
 7. Septembris. Referente D. Senatore Brocardo, & eandem
 opinionem Senatus Sabaudia præiudicio confirmata refert
 doctissimus Anton. Faber Sabaudien. Senatus collega, & Neciaci Au-
 ditoris Praeses in suo nouiter edito Codice Fabriano lib. 8. tit. 29. defini-
 tio. 15. & 44. Nec ab ista opinione mihi videtur recedere *Capra*
 in dicto consil. 29. qui licet tempus solutionis dicat attendendū.
 hoc est intelligendum, ut fauore legatarii augmentum debea-
 tur iuxta valorem currentem tempore solutionis, ut diximus
 supra concl. 10. in eo ramen † lapsum arbitror *Capram* dum volu- 72
 it legatis florensis in genere intelligi de florensis auri, quia in
 hoc mos regionis, & communis, loquendi usus est attenden-
 dus, & in patria nostra intelligitur de minimis, prout & in du-
 bio de tali summa intelligi debet dispositum, ut dixi. conclus. 2.
 versic. Quo vero ad monetas Alba. cons. 6. n. 2. l. fi. de aur. & argen. lega.
 Et tenendō hanc partem responderetur † ad tex. in d. l. cum certū 73
 adducit Roman. quod ille loquitur de massa argentili legata cu-
 ius estimatione facienda est iuxta tempus solutionis, sed aliud
 est in pecunia, quæ consideratur, & recipit estimationem à
 verbis testatoris, qui tempus præsens non futurum cogitauit.
 & Oldradū postea legendō sequutus fuit idem Roman. in d. l. cum
 quid. n. 20. crederem ramen quod si testator posuisset tempus
 solutionis illud esset attendendum, iuxta valorem currentem
 illius monetæ si in usu repetiretur, quia eo solam tempore ad
 effectum deducitur dispositio, & effectus consideratur, ut etiā
 minus grauetur hæres. Et si moneta quæ currebat tempore
 testamenti sit reprobata, hæres solvet de moneta noua ad es-
 timationem antiquæ. Alber. in l. vinum. n. 16. D. sicuti pet. ne le-
 gatum sit inutile.

Secundo queritur quid dicendum in statutis, edictis, con-
 stitutionibus, legibus, & decretis † ciuitatum, vel Principum, 74
 an pro augmentatione sit attendendum tempus edicti, vel legis mu-
 nicipalis, an vero tempus illud in quo virtute edicti cōpetit so-
 lutione, vel Principi in pœna alicuius delicti, vel priuato ex con-

cessione, aut declaratiōne Principi applicanda, ut de primo casu sunt omnia statuta, & edicta p[ro]nalia, per quae p[ro]na pecunia delinquentib[us] statuitur, de secundo est casus in elem.
 3. de decim. vbi pro decima Summus Pontifex declarauit certā summam deberi; In qua questione irresolutus transit Roman. in l. cum quid. nu. 20 sic cert. pet. quatuor in consil. 123. statuti casum cum rescripto, & testamento parificauerit. Et Bal. in l. 2. C. commun. de lega. & in l. si tibi pecuniam. D. si cert. pet. & in l. illud. in fin. C. de sacros. eccl[esi]es. tenet quod inspiciatur tēpus statuti, & solvatur de moneta currenti ad valorem antiquæ, quia lex est unifor-
 mis omni tempore, & semper loquitur, & hanc opinionem
 sequuntur Ias. in d. l. cum quid. numer. 29. Brun. de augm. particu. 12.
 Abb. in cap. quanto. nu. 14. de iureiu. qui etiam consulendo multis rationibus, & argumentis hanc opinionem defendit. consi-
 56. lib. 1. Ioann. Saïson. in consuetudin. Turonen. 111. 36. de crimin. Art.
 1. colum 4. Ita vt in solutionibus fiat solutio de moneta currenti, sed cum omni augmento, veluti si statutum dicat quod ludens cartis, vel taxillis soluat libras centum, quæ libræ ten-
 pore editi valebant tantum floren. duos monetæ Sabaudiæ,
 vel albos quinque, vt valebant antiquitus, & nunc valent flo-
 ren. quatuor, vel albos septem nostræ monetæ Pedemon-
 tanæ teneatur delinquentis soluere fisco libras centum, non
 iuxta valorē antiquæ monetæ ad flor. duos, sed soluat de mo-
 neta currenti florenos quatuor, vt albos septem pro singula
 libra, & iuxta istud exemplum intelligo opinionem istorum
 Doctorum, qui voluerunt attendi tempus legis, quod maxi-
 mè obtinebit quando, vel illa moneta amplius non reperitur;
 vel si solueretur iuxta valorem currentem simpliciter ad quid
 minimum reduceretur. Ita in Gabellis, taxu ordinario, &
 similibus, quæ soluuntur Princi[pi] per antiqua in status con-
 uentionem augmentum deberi scripsit D. Pater meus decis. 214.
 cuius dicta reassumendo latissimè cōprobat. Surd cons. 454. li. 4.

75 Contrarium † quod attendi debeat tempus solutionis, vt
 de moneta currenti fiat solutio sine ullo augmento tenuerunt

Specul.

Specul in titul. de obligat. & solut. §. nunc aliqua Henric. & Bellamer. in dicto cap. quanto. & ibi Ioann. de Imol. numer. 18. in fin. quia insinpiendum tempus ortus obligationis, quæ non nascitur in delictis, nisi tempore delicti, & in aliis tempore quo solutio facienda est, præsertim quando sumus in pœnibus in quibus statutum est odiosum, & strictam debet habere interpretationem. Ancharan. in clemen. si beneficiorum. Butr. in dicto cap. quanto. numer. 12. versit. hac procedunt. Sola. casu. 10. numer. nono Aretin. i. l. quod te. numer. quarto in fin. si cert. petat. præsertim quando prior moneta non reperitur: Curt. de monet. numero 19. dicens ita communiter teneri, & pro ista parte consuluit Socin. iun. consil. 145. in fin. lib. 1. qui dicit esse diuersitatem à contractu ad legem, quia lex semper loquitur, & quando venit casus, de quo lex disponit, vel in delictis, vel in aliis, ille casus est nouus quo ad eum qui soluere debet, ideo lex nova dicitur, & debet comprehendere tempus præses, cum omnibus suis qualitatibus. Roman. consilio. 123. in primo. dub. Corn. consil 287. numer. 22. lib. 1. Bald. consi. penult. lib. primo. Attil. in repertor. in verbo pecunia. Masuer. ad Papier. in verbo Relaxandum addit. prima. post Myrsinger. singular. obseru. centur. 4. obseru. 16. ex quibus videtur hanc esse communiorem Doctorum sententiam pro qua innumerous all. gat Surd. conf. 335. n. 16. & 17. lib. 3. vbi pro debitore in edicto concludit.

Inter istas contrarias f^t opiniones distinctionem cogitat 76
Laudens. in tractat. de monet. numer. 17. quod vel simus in casu
solemnitatis à lege, vel statuto decretu, vt potest esse exem-
plum in insinuatione, & attendatur tempus legis in valore
estimando, aut simus in casu legis de solutione loquentis, &
tunc attendatur tempus solutionis, quasi tunc oriatur obli-
gatio; & videtur sequi Curt. iun. dict. numero 19. verum ista
differentia non est admittenda, quia eadem legis vis, ac pote-
stas est in utroque casu, & in casu insinuationis ideo augmen-
tu datur, quia de auro lex loquitur. Sed breuib. re perstringe-
do prior opinio erit obseruāda quādo de certa monetæ specie
S 2 statu-

- statutum, vel edictum loquitur etiā in pñalibus, & hoc iure
hodie utimur in pñenis fiscalibus, & in solutionibus sportula-
rum, & emolumentorum Cancellariæ, & propterea interro-
gatus aliquando dicebam † non fuisse iniuste à Principe no-
stro reducere solutionem taxæ, quæ prius erat ordinata de
floren. nouem ad scuta auri, quia tēpore impositionis illi flor-
nouem valebant aureum; Neque mouet communis opinio,
quia multi qui dixerunt attendit tempus solutionis ab ista non
recedunt sententia, quia si fiat solutio antiquæ monetæ per
nouam iuxta valorem currentem tempore solutionis, vtique
solutio fieri cum augmento, quod si certa species non sit pos-
ita, sed verba indefinite prolatæ reperiantur, tunc consuetudo
solutionum erit attendenda præsertim in moneta imaginaria,
& quæ tempore solutionis non reperitur, pereat quæ diximus.
supra concl. 13. & casu. 9. vers. ceterum. ad quam consuetudinem se
restrinxerunt Collegii Papie. Doctores in cons. pro Communitate Ca-
falis edito, & post tractatum Brunsimpresso, & Gabriell. consil. 104. lib.
1. Et quamvis hæc consuetudinem non esse attendendam di-
cat Surd. dicto consil. 454. illud procedit in censu Principi debi-
to contra quem non præscribitur attenta præsertim forma
obligationis, secus in aliis. Et quo ad Principes frustratorum
erit de hac re disputare.
78. Et ex istis re soluitur quæstio de † salario officialib. debito,
in quo licet ab antiquo in patria nostra fuerit per constitutio-
nes Serenissimi quondam Eman. Filiberti statuta certa sum-
ma in tot libris, & libræ creuerint, tamen per Thesaurarios nō
sit solutio, nisi iuxta antiquum valorem de currenti moneta;
& hanc consuetudinem in hoc casu attendendam dicit Bald.
in consil. penult. & seq. lib. 1. Quamvis hodie ego iustum esse di-
cerem, vt per Serenissimum Dominum aliquid ultra antiqua taxæ
ratione augmenti solueretur, quia à tempore constitutionis
stipendi, vsque in præsens, rerum pretia propter pecunia aug-
mentum, ita creuerunt, vt illa taxæ, in qua status rerum tunc
temporis consideratus fuit, non sit sufficiens ad solutionem
ordina-

ordinatam. Sed super hoc non erit contendendum, quia propter obseruantiam, videtur consentaneum de antiquo salario. ut idem Bald. iradis. consil. 269. lib. 2. vbi consuluit pro Marchione Montisferrati, & in consil. penult. lib. 1. fundat se super ratione, & qualitatibus, quia sicuti officialis non veller decrementum patiti pecunia minueretur, ita nec augmentum pretendere potest, & hæc remittenda sunt Serenissimi Domini nostri libero arbitrio, & voluntati.

Vltimo queritur circa actus judiciales quid dicendum, in sententia sive illa sit arbitratoris vel iudicis. Et Oldrad. in consil. 7⁹ 15. vult augmentum deberi habita ratione ad tempus sententiae, cuius opinionem sequuntur Abb. in cap. quanto. nu. 13. de iure iuri. Rom. in l. cum quid. nu. 20. Curs. de mon. num. 19. in fin. Brun particu. o. 10. Aquila. de monet. pár. 2. Theorema. 6. Crau. consil. 887. nn. 1. lib. 5. 10. Saison. in consuetud. Turonen. tit. 36. art. 1. Et hæc opinio est tenenda, per text. in clem. 2. de decim. & in c. cum canonico. de censibus super quibus capitibus videndi Roman. d. consil. 123. & Geminian. consil. 137. qui videntur in declaratione Pontificis alter decidere, quos sequitur Parisiensis huius tractatus q. vlt. Et confirmo illa ratione, quia post sententiam condemnatus, qui non soluit semper dicitur in mora, & à moroso debitore omne augmentum præstari debet, vt dixi conclusione nona. Quid autem dicendum circa litis expensas vide D. Ant. Faber in suo Codice Fabriano lib. 8. tit. 29. definit. 45.

Et ex istis sit impositus finis huic tractatu ad Laudē D E 1, cui honor, & gloria in sæcula sæculorum. Amen. In villa nostra Thesauriæ familiæ otii, à me constructa, & parata 1607. Idibus Augusti.

. I N I R .

S , AD

AD LECTOREM.

HABES (humanissime lector) breuem quidem, sed perfectum tractatum augmenti, ac variationis monetarum. In quo non Horatianus urceus, ex instituta exit amphora, sed contrarium prater existimationem mihi contigit; Si quidem primo questionum forensium volumine absoluto, dum secundo manum adhibuisem, quotidianas in hac materia controversias uno capite perstringere cupiens: subiecti qualitate, & elegantiæ factum est; ut non ante me capto labori subduxerim, quam scripta hic ab exiguis adnotationibus, ad integrum librum creuisse cogñoverim. Illudigitur qualcunque sit, benigniter accipe: & si quid in continuo comptum, aut concinnatum apparebit, suas me docendi potius utilitatem, quam dicendi suauitatem prosequendum, si quid autem aut opportunum, aut proficuum indicabitur, illud cœlesti auctore, à quo bona cuncta procedunt libenter adscribas rogo. Vale,